
در اســرائیل بود، می‏گوید: »او فردی درست در زمان درست است. 
من در آن اتاق‏ها با او و بی‏بی نشســته‏ام. تونی مرد خوبی است، اما 
با او شوخی نکنید.« نسل‏هاست که همتایان آمریکا همزمان هم از 
قدرتــش ناراضی بوده‏اند و هم به‏دنبــال نزدیکی به آمریکا بوده‏اند. 
حتی حالا، به اعتبار آمریکا که در خارج از کشور  آسیب وارد شده و 
دموکراسی‏اش در داخل تحت فشار قرار گرفته است، متحدان آمریکا 
از این کشور می‏خواهند تا مشکلات جهانی مثل پاندمی‏ها، هوش 

مصنوعی و تغییر اقلیم را هدایت کند. 
جان کری، وزیر امور خارجه پیشین می‏گوید: »جهانِ متفاوتی 
شــده اســت. این جهان چندقطبی‏تر شده اســت. این به‏معنای 
دیپلماسی بیشتر است و تونی برای انجام آن بسیار مناسب است.« 
اما جهان به‏نظر برای آزمایش این گزاره مشــتاق اســت، مخصوصاً 
در خاورمیانه. صبح روز هفتــم اکتبر، بلینکن 5 صبح در خانه‏اش 
در حومه ویرجینیا بیدار شــد. رئیس‏دفترش پشت تلفن بود و خبر 
می‏داد که حمله غافلگیرانه‏ای در اســرائیل رخ داده است. هزاران 
موشــک و مبارزان حماس از مرز رد شــده‏اند. بلینکن می‏گوید، در 
30 ســالی که در دولت بوده فکر نمی‏کند خشــونتی از این دست 
دیده باشد. پنج روز بعد، بلینکن به تل‏آویو رسید و پیامی از حمایت 
بی‏شــائبه‏ای را با خود آورد. او درحالی‌که در کنار نتانیاهو ایستاده 
بود، قول داد: »ما همیشه در کنار شما هستیم. این لحظه شفافیت 
اخلاقی اســت«. غم و قدردانی که از سوی اسرائیلی‏ها دیده شد، 
فوق‏العاده بود. بلینکن در دیدار با مقامات عکس‏هایی از قربانی‏ها 
را دید؛ نوزادی که به سرش گلوله اصابت کرده بود، نوزاد دیگری که 

بدنش سوخته بود. 
ســفر دوروزه، هفت روز طول کشید. بلینکن به سراسر منطقه 
سفر کرد، در اردن، قطر، بحرین، عربستان سعودی، امارات متحده 
عربی و مصر توقف داشت. او به رهبران کشورهای عربی که موافقت 
کرده بودند کانال‏های دیپلماتیک را به‏منظور جلوگیری از تشــدید 
فجایع باز گذارند، می‏گوید، روابط با حماس دیگر مثل قبل نیست. 
همانطور که هیئت همراه آمریکایی وارد جلســات شــدند، افسران 
امنیتی به‏جای کت و شلوار زره به‏تن کرده بودند. آژیرهای حملات 
هوایی، کارکنان را به‏سرعت به ســمت پناهنگاه روانه کرد. در آخر، 
بلینکن با این حس برگشت که آمریکا دستاورد قاطعی داشته است. 
او می‏گوید: »هیچ‏وقت شــبیه روشن خاموش کردن چراغ نیست. 
همیشه یک روند است. همیشــه فاصله‏ای بین رسیدن به هدف و 
دیدن درک واقعی وجود دارد.« در اوایل نوامبر در دومین سفر بلینکن 
بــه منطقه، فضا تغییر کرده بود. اســرائیل کمپین هوایی و زمینی 
به غزه را انجــام داده بود. تصاویر ویرانی‏ها و افزایش شــمار تلفات 
غیرنظامیان، منجر به وقوع تظاهرات‏های بزرگی در سراســر جهان 
شده بود. اسرائیلی‏ها می‏توانســتند بگویند که مقامات آمریکایی 
فشار را احســاس کرده بودند. مایکل اورن، سفیر پیشین اسرائیل 

در آمریکا می‏گوید، اســتراتژی این بود که مشکلات بشردوستانه تا 
جایی که امکان دارد به آمریکایی‏ها سپرده شود: »دیدگاه این بود که 
بایدن به فضا و زمان نیاز دارد چون از سوی حزب خودش فشارهایی 
را احساس می‏کند.« اگر رویکرد اینگونه بود که هیچ‏وقت نشان داده 
نشد. نتانیاهو از درخواست‏های آمریکایی‏ها سرپیچی می‏کرد و در 
مواضع عمومی‏اش درحالی‌که »گنبد آهنین دیپلماتیک« حمایت 

آمریکا را به‏رخ می‏کشید، متناقض عمل می‏کرد. 
یکی از مقامات ارشــد دولت بایدن می‏گوید: »ما برای تســای 
اسرائیل آنجا بودیم تا از دوستی در طغیان غم و اندوه حمایت کنیم 
که رسیدیم به مکالمات بسیار سخت و آنها را به مذاکرات واقعاً سختی 
مرتب تشویق کردیم و تشویق کردیم و تشویق کردیم.« به گفته آرون 
دیوید میلر، مشــاور دیرینه امور خاورمیانه‌ وزرای امور خارجه چه از 
حزب جمهوری‏خواه و چــه از حزب دموکرات، بلینکن و رئیس‏اش 
بین بد و بدتر باید انتخاب می‏کردند. درحالی‌که بایدن تعهد شخصی 
به اســرائیل دارد امــا او و نتانیاهو از یکدیگر خوش‌شــان نمی‏آید. 
نتانیاهو بارها دولت اوباما را تخریب کرده بود اما به گفته میلر، بایدن 
می‏داند که جدال با نخســت‌وزیر اســرائیل هیچ‏وقت نتیجه خوبی 
نــدارد: »می‏تواند از لحاظ سیاســی هزینه‏بــر و معمولًا زیان‏بخش 
باشــد.« پیام عمومی بلینکن در طول زمان تغییر کرد. او  نسبت به 
قربانیان فلسطینی ابراز همدردی و به شکاف بین تمایل اظهارشده 
اســرائیل بر محافظت از غیرنظامیان و آنچه روی زمین رخ می‏داد، 
اشاره کرد. او در نشست مطبوعاتی در 4 نوامبر می‏گوید: »وقتی که 
پسر یا دختری فلسطینی را می‏بینم که از زیر آوار ساختمانی بیرون 
می‏آید، بسیار تحت تاثیر قرار می‏گیرم. من تصویر بچه‏های خودم را 

در صورت‏هایشان می‏بینم.« 

از بین رفتن زحمت 30 ساله �
به گفته یکی از مقامات ارشد دولت، همان روز بلینکن که در هتل 
سن‏ریجس در امان روی صندلی سفید چرخان نشسته بود، اخبار 
تکان‏دهنده‏ای را از همتایان عربی خود شنید. آنها به آمریکا هشدار 
دادند که دارد زحمت 30ســاله‏ای را از بین می‏برد و این احساس را 
ایجاد می‏کند که اسرائیل بالاتر از قانون است. ایمن صفادی، وزیر 
امور خارجه اردن، یکی از نزدیک‏ترین متحدان منطقه‏ای آمریکا به 

بلینکن گفت، اسرائیل مرتکب جنایات جنگی شده است. 
صفادی می‏گوید: »اگر می‏خواهید به اسرائیل کمک کنید، به 
هر طریق کمک کنید اما با صحبت نکردن علیه این جنگ دیوانه‏وار 
کمکی نمی‏کنید.« این درگیری آزمایشــی برای نفوذ آمریکاست و 
بلینکن. در مواجهه با تلاش دیپلماتیــک آمریکا، وزیر امور خارجه 
خــود را مقصر آنچه منتقــدان افراط و تفریط اســرائیلی می‏دانند، 

معرفی می‏کند. 
در جریان سفر بلینکن به شهر رام‏الله در کرانه باختری، معترضان 
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ساعت 2:15 صبح شانزدهم اکتبر بود که بنیامین نتانیاهو تلاش 
می‏کرد دســتگاه زیراکس را راه‏اندازی کنــد. 6 طبقه زیر زمین در 
پناهگاهی در تل‏آویو که کابینه جنگ اسرائیل، جنگ علیه حماس 
را هدایت می‏کرد، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا منتظر بود 
تا برگه‏ای که نتایج مذاکراتی 9ساعته با نخست‏وزیر اسرائیل روی آن 
نوشته شده بود، به‏دستش برسد. حتی مشاوران بلینکن با کمبود 
خواب شــدید هیچ ایده‏ای نداشــتند که این دو مرد پشت درهای 
بســته بر سر چه چیزهایی توافق کردند. کمتر از 24 ساعت قبل از 
آن، بلینکن به قاهره رفته بود و پس از ســفر به 6 کشــور در سراسر 
خاورمیانه، آماده بود به واشــنگتن بازگردد. این دیدار با نمایشی از 
حمایت آمریکا از اسرائیل پس از حمله شدید حماس در هفتم اکتبر 

و مذاکرات با متحدان عربی آغاز شد. 
اما با تشــدید کمپین بمباران اسرائیل در غزه، بلینکن تصمیم 
گرفت مســیر خود را 180 درجه تغییر دهد. با قطع دسترسی غزه 
به آب، غذا، دارو و سوخت این باریکه به‏سمت بحرانی بشردوستانه 
در حال حرکت بود. بلینکن پس از بازگشت به اسرائیل، نتانیاهو را از 
خشــم رهبران منطقه‏ای باخبر کرد و او را تشویق کرد تا اجازه دهد 

کمک‏ها به غزه وارد شوند. 
در جلســه‏ای پرتنش که آژیر حمله هوایــی آن را قطع می‏کرد، 
نتانیاهو لجوج شــده بود. بــه گفته یک مقام ارشــد دولت آمریکا، 
اســرائیل »یک قطره آب، حتی ذره‏ای ســوخت« از آن ســوی مرز 
را تحمــل نمی‏کند. با تاریک شــدن هوا، بلینکن و مشــاورانش از 
»کریا«، نسخه پنتاگون اسرائیل به‏سمت مرکز فرماندهی زیرزمینی 
پشت‏ســر نتانیاهو  رفتند. آنها در اتاقی کوچک بدون آنتن موبایل 
اطراف 2 لپ‏تاب و یک چاپگر بی‏ســیم جمع شدند و تیم آمریکایی 
در اتاق کناری طرح‏های پیشــنهادی خود را با کابینه اسرائیل رد و 
بدل کردند. بعضی‌‏هایشــان با دست‏نوشــته ویرایش‏شده نتانیاهو 
برگشــتند. در نهایت، نخست‏وزیر اســرائیل و دیپلمات عالی مقام 
آمریکا تنها کنار یکدیگر نشستند. بلینکن به نتانیاهو گفت، اگر قرار 
است اسرائیل به عملیات خود برای نابودی حماس ادامه دهد، باید 
اجازه می‏داد کمک‏ها به‏دست غیرنظامیان برسد. او همچنین درباره 
موضوعی مهم شفاف‏ســازی کرد: ســفر جو بایدن، رئیس‏جمهور 
آمریکا که احتمال آن به رسانه‏های اسرائیلی فاش شده بود اما هنوز 
رسمی نشده بود. دیدار بایدن نشان‏دهنده اقدام مهمی از حمایت 
و اهرمی قابل‏توجه بود. ســاعت 3 صبح، بلینکن جلوی دوربین‏ها 
رفت تا اعلام کند بایدن دو روز دیگر به اســرائیل می‏آید تا بر »تعهد 
آهنین« خود به امنیت این کشــور مجــدداً تاکید کند و دیگر اینکه 
اســرائیل موافقت کرده تا مواد غذایی و تجهیزات پزشکی به دست 
غیرنظامیان غزه برســد. 5 روز بعد، اولین ســری از کمک‏ها شامل 
20 کامیون وارد غزه شدند. بلینکن در گفت‏وگویی با مجله تایم در 
اواخر دسامبر که در دفتر خود در وزارت خارجه که دیوارهای چوبی 
دارد، انجام شد، می‏گوید: »در نهایت منطق چیره شد.« صدایش 
پس از آخرین سفر کوتاه‏مدت و روی دور تندش گرفته بود. مذاکرات 
ماراتنی از این دســت حالا به موضوعی عادی برای بلینکن تبدیل 
شــده‏اند. در ســه ماه گذشــته، وزیر امور خارجه آمریکا ســردمدار 
تلاش‏های دولت آمریکا برای متقاعد کردن مقامات اسرائیلی بوده 
تا خویشــتن‏داری کنند اما همزمان در مــأ عام از جنگی حمایت 
کرده که به گفته مقامات غزه بیش از 22هزار فلسطینی در آن کشته 
شــده‏اند. دســتاوردهای بلینکن به‏خاطر حجم ویرانی‌ای که به بار 
آمده، کم‏اهمیت نشان داده شده‏اند. مثلًا ورود بیش از 100 کامیون 
حاوی کمک‏های بشردوســتانه در یک روز به غزه، آزادی 4 گروگان 
آمریکایی، وقفه بشردوستانه 4 ساعته. بلینکن می‏گوید: »آمار کافی 
از آنچه مورد نیاز اســت، نداریم. اما باید از یک‏جا شــروع کرد.« این 
موضوع سنجش احتمالًا ناخوشایندی برای قدرت آمریکا در سال 
2024 اســت. بلینکن وعده داد تا پس از هرج‏ومرج‏های سال‏های 
ترامــپ رهبری آمریکایی را بــه صحن جهانی برگردانــد. اما دوران 
تصدی او به‌واسطه شــواهدی از محدودیت‏های این سمت تعریف 
شده اســت: خروج فاجعه‏بار آمریکا از افغانستان، بن‏بست جنگ 
در اوکرایــن، چالش بزرگ و تعیین‏کننده قرن از رشــد ظهور چین، 
درگیری در غزه که وقوع آتش بزرگتر منطقه‏ای را تهدید می‏کند که 
همزمان حزب دموکرات را دودســته کرده، چشم‏اندازهای انتخاب 

دوباره بایدن را کاهش داده است. 

همه‏چیز به بلینکن بستگی دارد �
ســوالی که وجود دارد این اســت که آیا ایالات متحده همچنان 
توانایی هدایت جهانی را دارد که روزبه‌روز خطرناک‏تر می‏شود. علاوه 
بر بایدن، پاسخ این سوال به بلینکن برمی‏گردد. بلینکن از اکتبر 4 بار 
به خاورمیانه سفر کرده است. وزیر امور خارجه 61ساله دیدارهایی 
در کاخ‏های پادشاهی، مقرهای نظامی، ویلاها، لانژهای فرودگاه‏ها 
و پناهگاه‏ها برگزار کرده است. رهبران کشورهای عربی از بغل کردن 
او امتناع کرده‏اند، به او درس‏های تاریخی داده‏اند و او را شــبانه‏روز 
منتظر نگه داشته‏اند. اسرائیلی‏ها در انظار عمومی خلاف گفته‏های 
او حرف زدند. حتی مقامات نزدیک به بلینکن پذیرفته‏اند که جایگاه 
آمریکا توجیه‏ناپذیر شده است: آمریکا از اسرائیل درخواست می‏کند 
که برای محافظت از غیرنظامیان فلسطینی اقدامات بیشتری انجام 

دهد درحالی‌که حمایت خود را از اسرائیلی‏ها جار می‏زند. 
اما در گفت‏وگو با بیش از 10 نفر از دیپلمات‏ها و مقامات ارشــد 
پیشــین و کنونی آمریکا، اکثراً استدلال می‏کنند که رویکرد باثبات 
وزیــر امور خارجه پیش‏بینی اطمینان‏بخشــی از رهبری آمریکا در 
لحظه‏‏ای خطرناک است. »تام نایدز« که تا ماه جولای سفیر آمریکا 

اندیشکده‌ها

عملیات علیه حوثی‏ها، تهدیدی 
برای عربستان سعودی

حملات به حوثی‏ها که اولین مداخله مســتقیم 
ارتــش ایــالات متحده علیــه حوثی‏هــا از اکتبر 
۲۰۱۶ است، در حال تشدید تنش‏های منطقه‏ای 
هســتند، به شــکلی که نزدیک‏تریــن متحدان و 
شرکای عرب واشــنگتن در خلیج‌فارس را نگران 
کــرده اســت. به جــز بحریــن کــه در نقش‏های 
غیرعملیاتی، به این پروژه پیوسته، دیگر اعضای 
شــورای همکاری خلیج]فارس[ یا جی‏سی‏سی 
حاضر به مشارکت نشــده‏اند و بیشترشان درباره 
تشدید تنش از سوی واشنگتن و لندن ابراز نگرانی 

کرده‌اند، از جمله قطر، کویت و عمان.
امــا در میــان اعضــای جی‏سی‏ســی، آن‌کــه 
بیشــترین نگرانی را درباره تشدید تنش در خلیج 
عدن، جنوب دریای ســرخ و یمــن دارد، احتمالًا 
عربستان سعودی است. اواخر سال گذشته، ریاض 
از دولــت بایدن خواســت در واکنــش به حملات 
انصارالله خویشتن‏داری نشان دهد. بعد از شروع 
حملات ایــالات متحــده و بریتانیا، وزیــر خارجه 
ســعودی خواســتار »پرهیز از تشــدید تنش« شد 
و گفت، ریــاض اتفاقات را با »نگرانی بســیار« زیر 
نظر دارد. مهران کامروا، استاد حکمرانی دانشگاه 
جورج‏تــاون در قطر، در گفت‏وگو با ریسپانســیبل 
اســتیتکرفت توضیح می‏دهد: »این موضع‏گیری 
نشــانه تلاش‏هــای ســعودی‏ها برای تشــویق به 
کاهش تنش‏ها همزمان تضمین منافع دیپلماتیک 
کوتاه‏مــدت و میان‏مدتش اســت، با ارســال پیام 
نگرانی‏اش به همه طرف‏های درگیر از جمله ایالات 
متحــده و بریتانیا.« عزیز القاســیان، کارشــناس 
دانشگاه لنکستر در بریتانیا می‏گوید: »سعودی‏ها 
نگران‌اند و دلیل خوبی هم دارند. نخبگان حاکم در 
سعودی می‏خواهند از این‌که در میان درگیری‏های 

منطقه‏ای و بین‏المللی گرفتار شوند، بپرهیزند.«
یک نکته این اســت که سعودی‏ها می‏خواهند 
آتش‏بس تقریباً دوساله‏شان با حوثی‏ها حفظ شود. 
این پادشاهی همچنین مصمم است تضمین کند، 
تنش‏زدایی عربستان و ایران که سال گذشته عمان، 
عــراق و چین میانجــی‏اش بودند، در مســیر خود 
بماند. دیدگاه ریاض این اســت که مداخله نظامی 
ایالات متحده و بریتانیا در یمن، تهدیدی اســت که 
هر دوی این منافع را تهدید می‏کند. کامروا می‏گوید 
دغدغــه ســعودی‏ها این اســت که ایــن مداخله، 
»ایران و حوثی‏هــا را به هم نزدیک‏تر می‏کند و ایران 
مستقیم‏تر در ]عملیات[ حوثی‏ها درگیر می‏شود. با 
حمله به یمن، ایالات متحده و بریتانیا همین حالا 
هم تنش‏های غزه را فراتر از فلســطین بالا برده‏‏اند. 
عربســتان ســعودی مایل خواهــد بود هــر کاری 
می‏تواند بکند تا تشدید بیشتر تنش‏ها را مهار کند، 
از آن‏جا که این تشــدید تنش ممکن است به درون 
مرزهای خودش سرریز کند و منتج به رادیکال‏شدن 
حساسیت‏های سیاسی داخل این کشور شود.« در 
نهایت، با حضور ولیعهد محمد بن‏سلمان، حاکمیت 
سعودی می‏خواهد اولویت را به پروژه »ویژن ۲۰۳۰« 
بدهد. موفقیت این پروژه مستلزم ثبات در عربستان 

سعودی و همسایگانش است.
در شرایطی که »نئوم« ابرشهر آینده‏گرایانه‏اش 
و دیگــر پروژه‏های »ویــژن ۲۰۳۰« در طول خط 
ســاحلی دریای ســرخ هســتند، مقامات ریاض 
عمیقاً نگران این هستند که جنگ غزه، حملات 
حوثی‏ها و واکنش ایالات متحده و بریتانیا ممکن 
اســت این پهنــه آبی و قلمــرو اطرافــش را دچار 
بی‏ثباتی کند. تشدید بیشتر تنش‏ها از سوی هر 
کدام از طرف‏ها، ســناریویی است که سعودی‏ها 

می‏خواهند به هر قیمت از آن اجتناب کنند.
برای تضمیــن این‌که انصاراللــه حملاتش را 
علیه عربستان سعودی ادامه ندهد، ریاض تلاش 
کــرده از حملات نظامی این مــاه ایالات متحده 
و بریتانیــا در یمــن فاصله بگیرد؛ اما بــا توجه به 
مشــارکت منامه در این حملات، گرچه حداقلی 
هم باشــد و نیز با توجه به عادی‏سازی روابطش با 
اســرائیل، احتمال این را نمی‏شود نادیده گرفت 
که حوثی‏ها با هدف‏گرفتن نــاوگان پنجم نیروی 
دریایی آمریکا واکنش نشــان دهنــد؛ ناوگانی که 
در بحرین مستقر است. با توجه به میزان اولویت 
حفاظت از امنیت ملی بحرین عربســتان و دیگر 
اعضای جی‏سی‏ســی، چنین ســناریویی، خطر 

آسیب جدی به منافع ریاض را دارد.
چنان که کامروا می‏گوید، هدف‏گرفتن منافع 
ایالات متحده در شبه‏جزیره عرب توسط حوثی‏ها 
یا »گروه‏های کوچک پراکنده درون‌شان« می‏تواند 
»تحولی بســیار خطرناک« باشد و »شعله‏ورشدن 

آتش بزرگی که مهارش سخت خواهد بود.«
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سیاست خارجی به سبک آنتونی بلینکن
آیا ایالات متحده همچنان توانایی هدایت جهانی را که روزبه‌روز خطرناک‏تر می‏شود، دارد؟
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خبرنگار گروه بین‌الملل
یاسمن طاهریان

سفر دوروزه، هفت 
روز طول کشید. 
بلینکن به سراسر 

منطقه سفر کرد، در 
اردن، قطر، بحرین، 

عربستان سعودی، 
امارات متحده عربی و 
مصر توقف داشت. او 
به رهبران کشورهای 

عربی که موافقت 
کرده بودند کانال‏های 
دیپلماتیک را به‏منظور 

جلوگیری از تشدید 
فجایع باز گذارند، 
می‏گوید، روابط با 

حماس دیگر مثل قبل 
نیست

کارنامه 
دیپلمات
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